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ATĖJO PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖ
Pavergtųjų Tautų Bičiulių Amerikoje sambūrio pirmininkas 

Christopher Emmet ir Pavergtųjų Europos Seimo pirmininkas 
Jozef Lettrich paskelbė 1969 metų Pavergtųjų Tautų Savaitės 
manifestą, kuriame primena 1959 metais Jungtinių Valstybių 
Kongreso priimtą nutarimą (Public Law 86-90), paskyrusį kiek
vieno liepos mėnesio trečiąją savaitę prisiminti pavergtų tautų 
padėčiai ir joms priklausančių laisvių bei teisių grąžinimo bū
tinumui. Manifeste pareiškiama:

“Sovietų įsibrovimas čekoslo- 
vakijon 1968 metų rugpiūčio 
mėnesį ir vadinamosios Brežne
vo doktrinos iškėlimas dar kar
tą visu ryškumu pabrėžė šimto 
milijonų Rytinės Vidurio Euro
pos gyventojų apsisprendimo bei 
pagrindinių laisvių reikalą. Če
koslovakijos tragedija sudrama
tino šių laikų Europoj glūdintį 
nepastovumą, įsišaknijusį tarp 
vis dar nesutvarkytų Antrojo 
Pasaulinio karo padarinių. Brež
nevo doktrina paryškino ir taip 
jau akivaizdų liūdną faktą, — 
įtvirtinimą valdžioje nepopulia
rių komunistinių režimų, primes
tų svetimos valios ir nepaisan
čių valios tų žmonių, kuriuos jie 
valdo”.

Primena, kad daugiau kaip du 
dešimtmečius kalbamuose kraš
tuose vyraujanti Sovietų Sąjun
gos įtaka tramdo teisėtus tų Eu
ropos tautų siekius. O dabar, iš
keldama Brežnevo doktriną,, So
vietų Sąjunga aiškiai siekia, kad 
tas jos vienašališkas padėties 
lėmimas būtų priimtas, kaip ga
lutinis. ši doktrina teisina ag
resyvų imperializmą. Sovietų 
Sąjunga jąja iškelia savo intere
sus augščiau už komunistų or- 
biton patekusių tautų valstybinį 
suverenumą bei pagrindines 
žmonių teises.

Ši doktrina, — tvirtinama ma
nifeste, — gali sunkiai atsiliep
ti ne tik pavergtųjų Europos 
tautų, bet ir viso laisvojo pasau
lio ateičiai. Jeigu ji — ta dok
trina — nesutiks tinkamo pasi
priešinimo, tai ji gali suluošinti 
ir pačią Jungtinių Tautų Chartą. 
Toji doktrina reikalauja, kad vi
sos komunistų partijos automa
tiškai sektų ir vykdytų Krem
liaus įsakymus. Rytinės Vidu
rio Europos komunistinių val
džių sutikimas su šia sovietine 
doktrina yra tolygus visiškam 
tų tautų suvereninių teisių išsi
žadėjimui.

Išvadinėj manifesto daly lais
vosios viso pasaulio vyriausybės 
kviečiamos įsakmiai pareikšti 
savo paramą komunistinių val
džių nelaisvėje atsidūrusiųjų 
tautų, apsisprendimo teisei ir tą 
reikalą laikyti nuolatinio Jung
tinių Tautų rūpesčio privalančiu 
dalyku. Tos vyriausybės taip pat 
kviečiamos atmesti Brežnevo 
doktrinos sumetimus bei sie-i 
kius drauge su jos pretenzijomis 
į įtakos sričių principo bei esa
mosios Rytų ir Vidurio Europo
je padėties įteisinimą.

Pavergtųjų Tautų Savaitė šie
met yra liepos 13-19 d. (E)

Sovietą Luna 15 
skrenda į Mėnulį

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paleido be įgulos erdvėlaivį 
Luna 15, kurio tikslas esąs tir
ti erdvę prie Mėnulio. Maskvos 
radijas pranešė, kad iššovimas 
pavykęs ir laivas skrendąs pa
gal planą. Koks iš tiesų to ban
dymo tikslas, sovietai nepra
neša. Kiek anksčiau Maskvoje 
buvo kąlbama, kad sovietai 
bandys vieną be įgulos erdvė

IŠ VISO PASAULIO

KINIJA REIKALAUJA PERŽIŪRĖTI
VISAS SOVIETŲ SIENŲ SUTARTIS

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra paskelbė, kad šešta
dienį nutrūko sovietų — kinų dalagacijų pasitarimai Chaba- 
rovske. čia buvo bandoma išspręsti pasienio upių navigacijos 
klausimus. Tasso agentūra pranešė, kad kinų atstovai pasi
traukė iš posėdžių salės. Nuo pat derybų pradžios kinų atsto
vai trukdę pasiekti susitarimų ir “šmeižtais bei grąsinimais” 
pertraukdavę pasitarimų eigą. Nors sovietų atstovai raginę 
kinus derybas tęsti, šie atsisakę ir apkaltinę napagrįstai sovie
tų delegatus bei melagingai iškraipę derybų eigą.

BERLYNAS. — Komunisti
nės Vokietijos dalies sargybi
niai šeštadienį apšaudė ir su
žeidė 27 metų vyrą, kuris, ne
žiūrint žaizdų, pabėgo į Vaka
rų Berlyną.

BELFASTAS. — šiaurės Ai
rijoje vėl įvyko kautynių tarp 
protestantų ir katalikų. Nera
mumai kilo, kai protestantai 
ėmė švęsti savo tradicinę šven
tę “Orange dieną”, kuri mini 
protestantų pergalę prieš ka
talikų kariuomenę prieš 279 
metus. Katalikai ėmė penkiuo
se miestuose pulti protestan
tus, policija turėjo suimti ne
mažai asmenų.

MASKVA. — Valstybės pa- 
sektretorius Sisco atvyko į 
Maskvą, kur jis tarsis su so
vietų valdžios atstovais dėl Vi
duriniųjų Rytų padėties. Prieš 
tai jis lankėsi Londone ir Pa
ryžiuje.

NAIROBI. — Kenijos vice
prezidentas pareiškė, kad mi- 
nisterio Mbojos užmušime 
dalyvavo tarptautinis sąmoks
las — komunizmas, siekda
mas visoje Afrikoje pasėti są
myšį ir politinį nepastovumą. 
Policija jau suėmė tris asmenis, 
įtariamus surengus atentatą 
prieš Mboją.

TOKIJO. — Sekmadienį To
kijo miesto gyventojai rinko 
savo miesto tarybą. Iš penkių 
didžiųjų partijų nei viena ne
gavo aiškios daugumos. Šie 
balsavimai buvo patikrinimas 
jėgų prieš rudeninius parla
mento rinkimus.

Kremlius esąs ir 
Albanijos priešas 
HONG KONGAS. — Komu

nistinės Kinijos gynybos minis- 
teris ir oficialus Mao Tse Tun- 
go įpėdinis Lin Piao pasiuntė 
sveikinimą Albanijai, jos gyny
bos ministeriui Bequirui Baliu
kui. Rašte Albanija sveikina
ma jos kariuomenės 26 metų su
kakties proga.

Lin Piao sako savo rašte, jog 
Sovietų Sąjunga yra Albanijos 
priešas, lygiai, kaip ir Kinijos. 
Įrodymas tam buvęs neseniai 
pasibaigęs pasaulio komunistų 
kongresas, kurio vienintelis tik
slas buvęs pasmerkti Kiniją ir 
Albaniją.

laivį nuleisti ant Mėnulio, pa
imti iš ten akmenų ir smėlio 
pavyzdžių ir vėl parskraidinti 
erdvėlaivį į Žemę.

Jei šitoks žygis sovietams pa
vyktų, tai amerikiečių nusilei
dimui ant Mėnulio būtų atim
ta šiek tiek garbės. Sovietų 
propaganda vėl galėtų girtis, 
kad sovietai pirmi parsivežė 
Mėnulio medžiagos pavyzdžių, 
tuo pralenkdami Amerikos as
tronautus, kurie šią savaitę tu
ri pradėti savo istorinę kelio
nę.

Amerikos marinu tankistas laukia pasiruošęs suteikti paramą puolantiems marinams netoli Da 
Nango, kur amerikiečiai neseniai baigė sėkmingą priešo apsupimą kartu su korėjiečių daliniais.

OKUPUOTOS LIETUVOS UŽSIENIO
PREKYBA VYKSTA MASKVOS NAUDAI

“Kraštas turtėja tuomet, kai jo prekių išvežama daugiau, 
negu įvežama”... — Tokią taisyklę paskelbė ne pirmo kurso stu
dentas, snustelėjęs ekonomijos paskaitoj, o vilniškės Mokslų 
akademijos ekonomistas Petras Stanikas, gindamas rusų pra
monę Lietuvoj nuo lietuvių inžinierių-architektų Amerikoj iš
leisto metraščio pastabų. Jeigu taip ir būtų, kaip tas P. S. pa
skelbė, tai turtingiausias kraštas būtų tas, k^rs liktų tuščias: 
išvežtų visas savo turimas gėrybes ir nieko neįsivežtų...

Iš tikrųjų nereikia būti nė mo
kytu ekonomistu, kad numany
tum, jog čia svarbu nę įveža
mų ar išvežamų prekių kiekis, o 
už jas mokamų bei gaunamų pi
nigų suma, kuri priklauso ne tik 
nuo kiekio, bet ir nuo kainos.

Bet Dubasovo skelbiamose sta
tistikose kaip tik to dalyko — 
kaimj — ir nėra. Pramonė Lie
tuvoj dabar gali šiek tiek vai
dinti, kad jos vadovai (direkto
riai) neva perka žaliavas, neva 
parduoda prekes, bet niekas Lie
tuvoj nėra savarankus nei pirkė
jas, nei pardavėjas. Lietuvon at
vežamų žaliavų (atsiskaitomą
sias) kainas nustato kažkas Mas
kvoj, už pagamintas prekes at
siskaitomuosius kreditus nusta
to kažkas Maskvoj, ir už Lietu
voj naudojamus raumenis bei 
smegenis atlyginimą irgi nusta
to kažkas Maskvoj. Dėl to P. 
Staniko dėsnis, jeigu jis net ir 
teisingai būtų pasakytas, Lietu
voje dabar negalioja. Jei kny
ginis atsiskaitymas ir būtų va
dinamas “importo-eksporto” ar 
“užsienio prekybos” atsiskaity
mu, tai vistiek tos “prekybos” 
balanso nėra jokiose viešose sta
tistikose. Propagandistams tas 
balansas — svarbiausias argu
mentas įtikinėti, kad rusų pra
monė Lietuvoj esanti Lietuvai 
naudinga ir ji kraštą turtinanti. 
Tik keista, kad ta nauda taip sle
piama. Kodėl nevalia žmonėms 
žinot, kiek ko ir kokiomis kai
nomis (ir iš kur) į Lietuvą įve
žamą ir kiek, ko, kur bei kokio
mis kainomis išvežama? Jei tie 
dalykai nebūtų slepiami, tai ne
būtų ir ginčo apie pramonės nau
dą ar nenaudą, nes būtų lengva 
apskaičiuot, kas kraštui pelnin
ga, kas nuostolinga. Bet dabar 
tų paslapčių, turbūt, nei Du
basovas — statistikos įstaigos 
viršininkas Lietuvoj — nežino. 
Taip esant, apie pramonės nau
dą ar nenaudą galima tik spėlio

ti, turint prieš akis tik faktą, 
kad Lietuva pati negali derėtis 
nei dėl “importo”, nei dėl “eks
porto” kainų, nei gali derėtis dėl 
kitų tos pramonės veikimo sąly
gų: darbo jėgos atlyginimo, že
mės naudojimo ir kitų reikme
nų. Visos kainos ir sąlygos nu
statomos Maskvoj. Jeigu tame 
reikale Maskvos pirštai nėra į 
save lenkti, tai kokia būtų vi
so to monopolio ir jo slaptumo 
prasmė? (E)

Anglikonai atmetė 
susijungimo idėją 
BIRMINGHAMAS. — Angli

jos bažnyčios suvažiavimas at
metė pasiūlymą sujungti angli
konus su Anglijos metodistų 
bažnyčia. Dėl šio sujungimo de
rybos vyko 14 metų. Metodis
tams tas atmetimas yra nema
žas smūgis, nes anglikonai pa

Astronautas Edwin Aldrin su šeima: žmona Joan ir vaikais Mike, 
13 m., Andy 11 ir Jan, 12 mėty.

tys pasiūlė susijungti ir meto
distai tik po ilgų derybų sutiko 
tą pasiūlymą priimti.

Kartu, iš šito nepasisekimo 
daroma išvada, kad visas eko- 
meninis krikščionių judėjimas 
nukentėjo. Susijungimą rėmė 
anglikonų bažnyčios vyskupai, 
tačiau suvažiavime už jį balsavo 
tik 69%, kada buvo sutarta, jog 
susijungimui turi pritarti 75% 
bažnyčios delegatų. Metodistai 
savo balsavime už susijungimą 
balsavo 77.4%.

Nelaimė Pamplonoje
PAMPLONA. — Ispanijos 

žmonės mėgsta bulių kautynes, 
o Pamplonoje yra tradicija 
jaunus, dar neišmėgintus are
noje bulius liepos 12 dieną pa
leisti bėgti miesto gatvėmis, 
jauniems vyrams juos erzinant 
ir bėgant priešais. Per 22 me
tus nebuvo rimtesnių nelaimių, 
tačiau šeštadienį tarp šešių pa
leistų į gatves bulių buvo stam
bus gyvulys vardu Reprocha- 
do. Jis netruko pasivyti vieną 
drąsuolį ir jį prispaudęs prie 
sienos, mirtinai subadė. Kitam 
vyrui jis padarė tokių sunkių 
sužalojimų, kad jis ligoninėje 
vargu ar išgis. Trečią vyrą bu
lius perdūrė per šlaunį.

Reprochado vėliau pats žu
vo ringe, žiūrovams šaukiant 
“žmogžudys!” -

Sovietai domisi 
astronautų žygiu

CAPE KENNEDY. — Sovie
tų karo laivai, kurie plaukia į 
Kubą, Sukinėjasi netoli Cape 
Kennedy. Dar neaišku, ar jie 
čia pasiliks iki trečiadienio, 
kada turi pasikelti į Mėnulį 
skrendu Amerikos astronautai.

Astronautas Bormanas, su
grįžęs iš Rusijos, papasakojo 
spaudai, jog sovietų preziden
tas Podgornas jam papasako
jęs, kad sovietų mokslininkų 
uždavinys yra pastatyti erdvė
je didžiulę skriejančią labora
toriją — erdvės stotį, kurioje 
galėtų/ gyventi žmonės. Pana
šias stotis sovietai planuoja ir 
Mėnulio orbitoje.

Bormanas gavę,s įspūdį, kad 
sovietai aktyviai stengsis nuga
benti žmones į Mėnulį ir kitas 
planetas. Bormano nuomone, 
sovietai nedaug atsilikę nuo 
amerikiečių erdvės tyrimo dar
buose.

Straipsnis parodo 
tautos atsparumą 
1969 m. kovo mėnesio data 

Paryžiuje išleistas Eltos biule
tenis prancūzų kalba yra ištisai 
paskirtas G. Zimano straipsniui, 
kuris praėjusio sausio gale buvo 
paskelbtas Maskvos Izvestijose 
ir kuris buvo pagarsintas Pary
žiaus spaudoj, kaip ženklas, kad 
Maskva, galbūt, rengiasi imtis 
represijų prieš Lietuvoj gajai 
tebepasireiškintį nacionalizmą.

Biuletenyje ištisai pakartotas 
Le Monde dienraštyje paskelbta
sis pranešimas iš Maskvos, ku
riame buvo pranešta, kad Izves
tijose pasirodė aštrių priekaiš
tų lietuviams dėl nacionalizmo. 
Pb to pateikiamas ištisas Iz- 
viestijose paskelbtojo G. Zima
no straipsnio vertimas. Paskiro
se vertimo vietose yra įterpta 
komentarų, su padėtim ir sovie
tinės žurnalistikos terminologi
ja nesuspažinusiam prancūzui 
skaitytojui padedančių susivai- 
kyti, kurlink veda to straipsnio 
dėstymai. Gale pabrėžiama, kad 
tas straipsnis yra svarbus do
kumentas, nes čia — oficialiame 
Maskvos valdžios organe — yra 
įsakmiai patvirtinamas Lietu
voj gyvai besireiškiančio tauti
nio atsparumo faktas. Nurodo
ma, kad toks patvirtinimas pasi
rodė tuo metu, kai panašūs reiš
kiniai iškyla ir Čekoslovakijoj, 
ir Rumunijoj, ir nusidriekia toli 
į Rytus, net iki Kinijos. (E)

— Š. m. liepos 8 d. Lietuvos 
atstovo, J. Kajecko, kvietimu 
įvyko Baltijos Dipl. atstovų pa
sitarimas Lietuvos Pasiuntiny
bėje. Jo metu buvo pasiinfor- 
muota ir pasitarta einamaisiais 
reikalais.

Šie veiksmai, sako Tasso 
pranešimas, yra dar vienas 
Kinijos priešiškas veiksmas, 
tęsiąs kitų provokacinių veiks
mų grandinę. Sovietų prane
šime reiškiama nuomonė, kad 
liepos 8 dienos susišaudymas 
Amūro upėje tarp kinų ir so
vietų buvęs išprovokuotas sie
kiant nutraukti derybų eigą. 
Kaip žinoma, Pašos, kaip ją 
kinai vadina, arba Goldinskio 
saloje vienas sovietų pilietis 
buvo kinų nušautas ir kiti trys 
sužeisti. Ta pačia proga buvo 
sužaloti du sovietų laivai.

Kinijos ir Sovietų Sąjungos 
siena daugelyje vietų eina 
upių: Amūro, Usurio, Argu- 
no, Sungačo ir Hankos ežero 
viduriu. Dėl upėse esančių sa
lų kyla nuolatiniai kivirčai. 
Anksčiau juos išspręsdavo vie- 
iniai gyventojai, tačiau pasta

ruoju metu tie incidentai jau 
sukelia pasaulinio masto įtem
pimus ir ginkluotus susirėmi
mus.

Sovietų pranešime apie nu
trūkusias derybas sakoma, kad 
kinų delegatai atvyko į Chaba- 
rovską ne svarstyti navigaci
jos, bet kelti klausimus, kurie 
visai neįeina į komisijos kom
petenciją. Kinai reikalavę, per
žiūrėti visas sienas ir pakeisti 
1951 metų sutartį.

Kaip žinoma, sovietai yra 
prisigrobę tūkstančius kvad
ratinių mylių žemių, kurios yra 
anksčiau buvusios Kinijos nuo
savybė. Tai ir yra svarbiausia 
kinų - sovietų nesutarimų prie
žastis.

Prancūzai nekeis 
senos politikos

PARYŽIUS. Prancūzijos pre
zidentas Pompidou savo pirmoje 
spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad Prancūzija turi nemažų in
teresų Viduržemio jūros srityje, 
todėl jai reikia išlaikyti gerus 
santykius su arabais. Iš to se
ka, kad Prancūzija negalės per
svarstyti savo nutarimo nepar
duoti Izraeliui Mirage lėktuvų. 
Kaip žinoma, Prancūzija atsi
sakė parduoti Izraeliui ginklus 
ar jų dalis po to, kai Izraelio 
puolimas sunaikino Lebano ae
rodrome 13 keleivinių lėktuvų.

Prezidentas Pompidou, kalbė
damas apie santykius su Ame
rika, nurodė, kad abi valstybės 
yra senos sąjungininkės. Pran
cūzija nekeis savo pažiūros į 
atominius ginklus ir nusiginkla
vimo problemas. Ji ir toliau sti
prins savo gynybos potencialą.

Apie Britaniją ir Bendrą Eu
ropos rinką prezidentas pasa
kė, kad jis neturįs nieko prieš 
Britanijos įstojimą, tačiau pir
ma reikėtų (dabartiniams ijna-i, 
riams visiškai suvienodinti že
mės ūkio sistemas ir susitarti 
dėl politikos naujų narių atžvil
giu.
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BAISUSIS BIRŽELIS
Šaulių kultūrinėje savaitėje Dainavos stovykloje 

Stefos Kaunelienės referatas minint Baisųjį Birželį
Lietuvi, nuklydęs į tolimą šalį, 
Neužmiršk atsigrįžt atgalios, 
Kur liko laukai, rugių varpomis nubalę, 
Neužmiršk koplytėlėj Madonos tylios.

J. A. Vaičiūnienė
pat, neužmiršk tautos kankinių, 
Baisiojo Birželio aukų.
kels iš miego ir neišsigabens į 
savo rūsius apklausinėjimui, 
žiauriausiam kankinimui ir 
nežinomam likimui. O po me
tų, pagal iš anksto išdirbtą 
planą, rusai komunistai savo 
terorą apvainikavo masiniu 
trėmimu arti 40.000 nekaltų 
lietuvių į tolimąjį Sibirą, į Al
tajų ir Arktį.

Anksčiau minėtas James 
Mitchener “Bridge at Andau” 
161 psl. rašo: “Prie visų kitų 
žiauriausio teroro priemonių, 
rusai turėjo dar vieną, ypač 
šiurpią, kurios vengrai labiau
siai bijojo. Lapkričio 6 d. po
pietę, kai tebevyko kova už 
Czepelį, rusai pradėjo suimi
nėti vyrus, grūsti juos į sunk
vežimius ir vežti į nuošalias 
stoteles, kur sukišę į prekinius 
vagonus, užkaldavo išvežimui 
į amžiną vergiją Sibire.

Jei vergijos Sibire užsigrū
dinę Vengrijos kovotojai bijo
jo labiau už žiauriausius kan
kinimus, tai koks baisus tas 
masinis trėmimas buvo 1941 
m. birželio 14 d. ankstyvą rytą 
tiems iš miego prikeltiems ne
kaltiems Lietuvos kūdikiams, 
vaikams, bejėgiams seneliams, 
ligoniams, moterims ir vyrams.

Baisiajam Birželiui paminė
ti (Stasio Butkaus kuopos ini
ciatyva, pernai paruošiau vaiz
delį, kuris buvo perduotas per 
abi Detroito lietuviškas radijo 
valandėles. Pirmininkui pa
geidaujant čia įterpiu tą vaiz
delį.

Paminklas išvežtiesiems

Kodėl mes kasmet minime 
tą Baisųjį Birželį, kuris toks 
nesuprantamas laisvėj ir ištek
liuj gyvenantiems mūsų vai
kams, net trisdešimt metų per
žengusiems akademikams, pa
galiau jau miglotas jis ir tiems, 
kurie nepateko į išvežtųjų skai
čių. Gal reiktų pamiršti, kaip 
pamirštam siaubingą sapną ir 
nebeminėti. Gal taip ir įvyktų, 
jei ne Sibiro vergių: Armonie- 
nės “Palik savo ašaras Mas
kvoj”, Tautvaišienės “Tautų 
kapinynas Sibiro tundroj” ir 
mok. Stefanijos Rūkienės “Ver
gijos Kryžkeliuose” knygos, 
kurių puslapiuose jos atkuria 
patį trėmimą ir gyvenimą “so
vietiniam rojuj”.

šešiolika metų Sibire verga
vusi mok. Rūkienė savo kny
gos “Vergijos Kryžkeliuose” 
306 pslp. rašo:

“Visiems reikia žinoti, kad 
paskui komunistinę sistemą

O taip j 
Nekaltų

Amžių bėgyje taiki ir darbš
ti lietuvių tauta ėjo Golgotos 
keliu ir buvo kalama prie kry
žiaus. Savo krauju lietuvis ap
laistė kiekvieną gimtosios že
mės pėdą. Daug, oi daug, sū
nų žuvo kovoj už tėvynę, jos 
šviesesni rytojų. Kalaviju ir 
ugnimi krikštijo mūsų protė
vius kryžiuočiai. Plėšė, degi
no ir žudė Maskva. Už lietu
višką spausdintą žodi, malda
knygę, caristinės Rusijos žan
darai grandinėmis surakintą 
varė į Sibirą. Kaimynas lenkas 
klasta pasigrobė trečdalį Lie
tuvos žemių su sostine Vilniu
mi. Tačiau visus savo žiauru
mu aplenkė 20 amžiaus rusiš
kasis komunizmas, žengiant 
pirmyn technikai, komunistai 
ją panaudojo ne savo žmonių 
gerbūviui pakelti, bet nekal
toms savo aukoms NKVD rū
siuose kankinti. O Baisiojo 
Birželio dienomis viską apvai
nikavo, kai visą kraštą paskan
dino nevilties ir skausmo 
jūroj.

1910 m. birželio 15 d. Lietu
vą okupavo Sovietinė Rusija. 
Iš pat pirmųjų dienų komunis
tai ėmė vykdyti savo progra
mą, kurią labai gražiai apibū
dino žymus amerikiečių rašy
tojas, Pulitzo premijos laure
atas, daugelį metų įvairiuose 
universitetuose prafesoriavęs 
James Mitchener savo 1957 m. 
išleistos knygos, kurioj jis ap
rašo 1956 m. vengrų sukilimą. 
“Bridge at Andau” įžangoj. 
Jis rašo: “Vengrijoj Rusija pa
rodė, kad jos programa labai 
paprasta: infiltruoti pasirink
tą kraštą, tuojau suorganizuo
ti savo policiją, teroristinėm 
priemonėm pašalinti visus in
telektualus ir vadovaujančius 
asmenis, deportuoti į Sibirą 
visus nepatikimuosius ir jei po 
to, dar tauta rodytų bent men
kiausias savarankumo žymes, 
ją galutinai sunaikinti”.

Šią programą kaip prisime
nam, komunistai Lietuvoj vyk
dė labai sistemingai. Vos spė
ję užimti kraštą, tuoj ėmė su
iminėti aukštesnius valdinin
kus ir tarnautojus, profesorius, 
mokytojus, studentus ir moks
leivius, net ir eilinius darbi
ninkus. Greit sausakimšai pri
sipildė kalėjimai. Paleido po
liciją. Jos vietoj įvedė savo 
miliciją. Netikrumas ir baimė 
įsiviešpatavo krašte, nes nie
kas nebuvo (tikras ar galės 
naktį ramiai išmiegoti, ar ne- 
pasibels NKVD į duris, nepri-

SVAJONĖJE
AR TIKROVĖJE
Visada skaniausias ir geriausias

LENKIŠKAS KUMPIS

Mėnulio vaizdas, kuriame pažymėta Apollo 11 nusileidimo vieta.

seka teroras, nekaltų žmonių 
žudymas ir trėmimas, vargas 
ir skurdas, dideli ekonominiai 
nepritekliai ir rusiška išklypu- 
si vyža.

Man atrodo, kad daugelis 
laisvėje gyvenančių lietuvių 
jau pradeda pamiršti komu
nizmo užmačias ir grėsmę, pra
deda ^pamiršti savo gimtąją 
Nemuno šalį ir maskoliams 
vergaujančią tautą, nes jau la
bai saugiai jaučiasi dėdės Ša
mo palerinos pavėsyje”.

Taip, komunizmo užmačios
nepasikeitė. Jų norai didėja. 
Sutrypę Lietuvą, Latviją, Es
tiją; pasiglemžę savo įtakon 
Lenkiją, Bulgariją, Čekiją, Ru
muniją, Vengriją, jie tiesia sa
vo kruvinas rankas į Prancū
ziją, Vokietiją, Italiją, į Azijos 
kraštus,’ pietinę Ameriką ir į 
pačias Jungtines Amerikos val
stybes, kuriose daugelis neįsi
vaizduoja, kad rinkiniai So
vietų Sąjungoj yra tik parodi
ja, kad ne tik kalbėti laisvai, 
bet ir galvoti, negali ten žmo
gus.

Kai rašytojas Mitchener kar
tą užklausė vieną studentą iš 
Azijos: “Ar netiesa, kad ko
munistinė okupacija Lietuvoj 
buvo y tin brutali?”, — studen
tas atkirto; — “Tai kapitalisti
nių militaristų melas”, “Brid
ge at Andau” 258 pslp. Sekan
čiam puslapy jis rašo, kad vie
nam kiniečiui studentui jis pa
sakęs: “Norėčiau nugabenti 
visus pro komunistus į bet ku
rį komunistinį rojų pav. Len
kiją ar Lietuvą Iir norėčiau, 
kad jie paklaustų lenkų ar lie
tuvių, ką jie galvoja apie ru
siškąjį komunizmą”.

J. Mitchener čia prašovė pro 
šalį. Nors labai gerai pažino 
jis komunizmą, bet negyveno 
komunistiniam krašte, taigi 
nežinojo, kad Lietuvos ir Len
kijos gyventojas bijos savo

Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys
Burbienė (Burba), Marija, 

atvykusi į JAV-bes po II Pa
saulinio karo, su trimis dukte
rimis gyvenusi Chicagoje.

Butkus, Jonos, atvykęs į 
JAV-bes 1949 metais, gyveno 
Detroit, Mich., jo ieško brolis 
gyvenantis Australijoje.

Gricius, Valerijonas, kil. iš 
Darbėnų, Kretingos apskr.

Gediminas, Pranas, kil. iš
Skirsnemunės miestelio, Jur
barko vi., dabar gyvenantis 
Australijoje, prašo atsiliepti 
gimines ir pažįstamus.

Kairys, Alfonsas, kil. iš 
Prauslių km., Ukmergės apskr., 
senas ateivis, gyveno Boston, 
Mass.

Narkus, Antanas, kunigas, 
kil. iš Mažeikių apskr., buvęs 

nuomonę atvirai išreikšti, nes 
nežinos ar klausiantysis jo ne
išduos.

Alano nuomone, geriau rei
kėtų Rūkienės “Vergijos Kryž
keliuose”, Armonicnės “Palik 
savo ašaras Maskvoj” ir Taut
vaišienės “Tautų Kapinynas 
Sibiro tundroje” išversti į vi
sas kalbas ir paskleisti galimai 
plačiau, kad atvertų akis, iš
judintų protus ir sujaudintų 
jausmus. Tai būtų pats galin
giausias ginklas prieš komu
nizmą.

Tikėkim, kad pagaliau ko- 
mlinizmą pažins visas pasaulis 
ir jį nugalės. Tikėkim, kad ir 
mūsų tėvynė —

Iš degėsių, iš sielvarto marių, 
Lyg sidabro rasoj išsiprausus, 
Į gyvenimą — amžiais nemarų — 
Mūs tėvynė sodybomis kelsis.
Sužaliuos tėviškėlė iš naujo, 
Ir atgimus laiminga, laisva! 
Per golgotas, ašaras, kraują, — 
Prisikels ir gyvens Lietuva!

Klemensas Jūra

Budrių parapijos klebonas.

Repečka (Gaižutis), Juozas, 
s. Petro, teisininkas, gim. 1920 
m. Utenos apskr., gyvenęs Vil
niuje, 1944 metais pasitraukė 
i Vokietija, vėliau atvyko į 
JAV-bes.

Simonaitis, Ignas, iš Lietu
vos išvykęs 1944 metais, gyve
no Vokietijoje, į JAV-bes atvy-

.TRUMPAI

♦
—Heikki A. Leesment estų 

tautinio komiteto JAV prezi
dentas pakviestas mielai suti
ko būti Amerikos lietuvių kon
greso garbės komiteto nariu. 
Su estų taip pat kaip ir su lat
vių vadovaujančiomis institu
cijomis Amerikos Lietuvių Ta
ryba artimai bendradarbiauja 
ir kartu sudaro Pabaltiečių ko
mitetą, kurio reikšmė nuolatos 
didėja ir veikla plečiasi.

-— Vysk. Antanas Deksnys 
atsakydamas į kvietimą įeiti į 
Amerikos lietuvių kongreso 
garbės komitetą, sutikdamas, 
ALT’os pirmininkui rašo: 
“Nuo savo atvykimo į Ameri- 

kęs lį)48-49 metais.
Svečiulienė — jBanionytė, 

Magdalena, iš Tursučių km., 
Šunskų vi., Marijampolės apskr. 
atvykusi į JAV-bes po I karo ir 
gyvenusi Detroit, Mich.

Šamaturovas, Leonas, 53 m. 
a., atvykęs į JAV-bes po II Pa
saulinio karo.

Šilingas Jurgis, Jono sūnus, 
kil. iš Nendrinių km., Sasna
vos vi., Pilviškių parapijos, 
Marijampolės apskr.

Švarinskas, Juozas, Vokie
tijoje gyvenęs “Gražinos” sto
vykloje Luebecke.

Urbonienė — Repečkaitė, 
Valentina, d. Petro, gini. 1914. 
10. 1. Giedraičių km., turėjo 
du sūnus ir vieną dukrą. 1944 
metais pasitraukė į Vokietiją, 
vėliau atvyko į JAV-bes.

Vyšniauskas, Juozas, kil. iš 
Gavaltuvos km., Sasnavos vi., 
Marijampolės apskr.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Consulate General of Lithuania
New York, N. Y. 10024.

41 West 82nd Street

Star-spangled sheepskin.

Eą ALT’ai visad pritariu ir dir
bau kiek man leido galimybės”. 
Vysk. Ant. Deksnys ilgus me
tus vadovavo ALT’os skyriui 
East St. Louis apylinkėje.

— Dr. J. B. Jerome Amerikos 
Lietuvių R. Kat. Federacijos 
pirm., T. Blinstrubas Ameri
kos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos pirm., M. Vaidyla 
Tautinės Sandaros ir P. P. Dal
gis SLA prezidentas ALT’os 
valdybos pakviesti sutiko būti 
Amerikos lietuvių kongreso 
garbės komiteto nariais. ALT’ 
os valdyba kviečia visų organi
zacijų atstovus ir visus lietu
vius Amerikos lietuvių kongre
se dalyvauti. Taip pat prašo 
organizacijas Darbo dienos sa
vaitgalyje atskirų suvažiavimų 
ar didesnių parengimų nereng
ti.

GALIMA IR PO JONINIŲ

Vanduo laikomas apvalančiuo
ju ir gydomu elementu. Kas turi 
niežų, skaudulių, kieno kūnas 
nešvarus, spuoguotas ar taškuo
tas, tas turi Joninių rytą, dar 
prieš saulės tekėjimą, nuogas 
ant rasos pievoje atsigulęs pa
sivolioti, tai jie išnyksta.

Joninių naktį žmonės eidavo į 
upes ir tvenkinius maudytis, kad 
pasidarytų sveikesni ir gražes
ni. Niekados vanduo neturįs to
kios didelės galios, kaip Joninių 
naktį.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

Tobulybės simbolis, vaisius 
ilgo patyrimo bekonų augi
nime ir paruošimo būdo. Pui
kus visokioms progoms.

•Į Good Housekeeping^
% guarantees

OR REFUND 10^*^

Reikalaukite tikro, importuo
to, kuris musų rinkoj yra ži
nomas pagal šią markę:

KRAKŪS — ATALANTA — TALA Amerikiečiai mėgsta pirkti skolon. Lentelėje matosi kredito ir įsi
skolinimo kreivės. Balandžio mėnesį amerikiečiai buvo skolingi už 

vartotoju prekes 113.2 bilijonus dolerių.

How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

© >

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The US. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 14, 1969

2



SURADO PROGĄ ŠVĘSTI
Baisesni už rusus

Klaipėdos vokiečių ir suvo- 
kietėjusių miesto bei krašto pa
bėgėlių Vokietijoje skaitomas ir 
palaikomas “Memeler Dampf
boot”, savo š. m. 1 numeryje 
skelbia, kad šiais metais būsiąs 
ypatingai plačiai minimas vo
kiečių kariuomenės jžygiavimas 
j Klaipėdos kraštą. Kaip atsime
name, 1939 m. kovo 22 d., Lietu
vos vyriausybė priėmė nacių ul
timatumą ir prievarta atidavė 
jiems Klaipėdos kraštą. Tai įvy
ko prieš 30 metų. Vadinasi, da
bar yra sukaktis...

Straipsnyje “1969 metai — 
memelaenderių metai” rašoma, 
kad šį rudenį Mannheime įvyks- 
tančiame jų suvažiavime, nori
ma vietinius gyventojus pain
formuoti apie tuometinę padėtį 
ir juos įtikinti, kad Klaipėdos 
krašto prijungimas prie Rei-

kiečiai lietuvių laikais turėjo sa-1 
vo vokiškas mokyklas, progini-i 
nazijas, gimnazijas, mokytojų 
seminariją, bažnytines pamal
das vokiečių kalba, vokiečių Šiau
lių sąjungą (Schuetzenverein), 
įvairiausių sporto klubų ir ko
mandų, giedotojų draugijų, vo
kišką teatrą, spaudą, knygynus, 
bankus ir t. t. Ir tai tuo pačiu 
metu, kai pietnemunyje lietu
viškos mokyklos buvo uždaromos 
ir pamaldos lietuvių kalba iš baž
nyčios pašalinimos. Net lie
tuviški vietovardžiai buvo pa
naikinami ir pakeičiami vokiš
kais. “Rottet aus was lituaisch 
ist!” (Išnaikinkite visą tai kas 
lietuviška!) buvo gauleiterio 
Erich Koch tuo metu mestas ir 
visoj Rytų Prūsijoje pagarsėjęs 
šūkis.

cho nebuvęs Hitlerio smurto ak
tas (!).

Ta pačia proga būsianti pa
minėta ir “Memeler Dampfboo- 
to” 120 metų sukaktis.

Kaip tenka spręsti iš praeities 
patyrimų, tokiuose minėjimuo
se lietuviai vėl bus tinkamai iš
plūsti. Pabėgėlių vadai savo kal
bomis stengsis vietiniams gy
ventojams patiekti kuo juodžiau- 
sį vaizdą ir įrodyti, kokie “bai
sūs” buvę lietuviai ir kokias 
“Kančias” jiems tekę kentėti. 
Klausytojai susidarys nuomonę, 
kad verčiau jau būti pabėgėlių 
svetimame krašte, netekti savo 
namų ir turto (gal ir po rusais 
gyventi), tik ne dar kartą iš
gyventi, 923-39 metų lietuvių 
“okupaciją”, žodžiu, iššaukda
mi lietuviškąjį “baubą”, pabė
gėlių vadai stengsis nuslopinti 
bet kokius pabėgėlių ilgesio ir 
prie savo krašto prisirišimo jaus
mus. Tiesa, per visokeriopą 
spaudą patiekiami dar įvairūs 
tėviškės prisiminimai ir vaizdai. 
Bet tai jau kita sritis. Tai labai 
pelningas taip vadinamų pabėgė
lių “iš profesijos” biznis.

Kaip minėta, į didesnius pa
rengimus Klaipėdos vokiečių pa
bėgėlių vadai kviečiai vietinius 
vokiečius, ypatingai Mannheimo 
miesto atstovus bei kaikuriuos 
palankius federalinės valdžios 
pareigūnus. Tokie kviesti sve
čiai, nepažindami tikros Klaipė
dos krašto padėties iš 1923— 
1939 metų, įvairius “memelaen
derių” kruvinus “raudojimus” 
priima už gryną pinigą ir jiems 
išreiškia savo atvirą bei nuošir
džią užuojautą.

Žinoma, jiems nei p. Grentz 
(dabartinis Klaipėdos vokiečių 
pabėgėlių vadas), nei žinomas

Minėtiems svečiams “meme
laenderių” dabartiniai vadai ne-

“šūlratas” Meyer neužsimins, 
kad Klaipėdos krašte gyvenę vo

pasakys kodėl Lietuvos vyriau
sybė turėjo kovoti su Klaipėdos 
krašto nenuoramomis, nežiūrint, 
kad krašta turėjo tokių didelių 
autonominių teisių, kokių netu
rėjo nei viena mažuma Europo
je. Jie nutylės, kad jiems pir
moje eilėje rūpėjo ne tiek vo
kiškųjų teisių gynimas krašte 
(kurių jie faktinai jau per daug 
turėjo), kiek nacių ideologijos 
skleidimas ir krašto atplėšimas 
nuo Lietuvos. O tam, kaip tuo 
metu kiekviena Europos valsty
bė pagal savo išgalę ir politinę 
padėtį, priešinosi, taip priešino
si prieš Klaipėdos krašto nacių 
veiklą ir Lietuvos vyriausybė. 
Tai buvo ne tik natūralu, bet ir 
kiekvienos vyriausybės būtina 
pareiga.

Net mūsų broliai latviai turė
jo apie “Rigascher Zeitung” su
sispietusius nacius ir jų veiklą 
atidžiai sekti ir laiks nuo laiko 
jų arogantiškumą apramdyti.

Jie nepasakys, kad vos tik ka
ro stovį krašte pašalinus, jie jau 
turėjo suorganizuotą ir gerai 
veikiantį žmogaus pagrindinių 
teisių ir sąžinės pavergimo bei 
šnipinėjimo aparatą. Pvz., tokį 
gatavą “kreisleiterio” Erich 
Karschies pasirašytą nacių po
litinių vadovų sąrašą mums išdi
džiai patiekia “/Memeler Dampf- 
boot” ankstyvų. 1938 m. rudenį 
(Nr. 260). Jame skaitome žino
mus nacių vardus, kaip, pvz., 
Kurt Lankisch iš Dovilų, Kurt 
Haack iš Vanagų, Willi Gronau 

iš Plikių, Martin Rugulies iš 
šventvakarių ir visą eilę kitų tė
viškės parsidavėlių, kurie troško 
pasekti Reicho nacių funkcionie
rių metodus, visokiomis prie
monėmis rinkti žinias apie savo 
kaimynus, registruoti jų nuotai-
kas, pasikalbėjimus ir, reikalui 
esant, juos paskųsti nacių ges-
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angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............ ........................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ........... $6.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujleny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

deutung war .dieser Vorgang 
auch fuer die Wirtschaft, die so 
von Elementen befreit wurde, 
welche nur ihrem persohnlichen 
Gewinn nachgegangen waren, 
meist in skrupelosester Weise...”

(...Klaipėdos kraštas dabar vi
siškai nuo žydų apšvarintas. Šis 
įvykis turi didelę reikšmę kraš
to ūkiui, nes jis buvo išlaisvin
tas elemento, kuris siekė tik as
meninio profito, dažniausiai 
skrupulingomis priemonėmis...).

Taip tai “Dampfbootas” savo 
viename vedamajame (Ks) api
būdino jų šiandien taip vadina
mus Klaipėdos miesto žydiškus 
“draugpiliečius”...

Tat, turint omenyje tą visą 
vargą, tą baisią tragediją, kurią 
šie kiršintojai užtraukė ant mū
sų žmonių ir matant jų šių die
nų melą ir veidmainystę, ten
ka pagalvoti, ar nereiktų surink
ti medžiagą apie įvairius asme
nis ir abelnai apie nacių veiklą 
Klaipėdos krašte. Gal būtų ge
rai su ja supažindinti ypatingai 
Klaipėdos krašto globėjus — 
Mannheimo miestą. Tikrai nu
stebtų tie globėjai pamatę su 
kokiais asmenimis jie kartais tu
ri reikalo ir palaiko santykius. 
Padaryti tai būtų visai nesun
ku: “Memeler Dampfboot” pats 
geriausias ir tinkamiausias žinių 
ir įrodymų šaltinis! Teisybės la
bui tokia informacija būtų ge
riausias įnašas 30 metų Klaipė
dos krašto okupacijos ir “Me
meler Dampfboot” 120 m. su
kaktuvių proga. A. Lym.

pių. Receptai kaip išvirti ska
nesnį valgį, ar patarimai kaip 

' atsiskratyti visokių parazitų, 
i komendanto dėka, “Dampfboo- 
Ito” skaitytojams turėjo būti 
į daug naudingesni, negu “visga- 
! linčio fuehrerio” labai jau pri
mityvus, tiesiog kvailas kulto 
garbinimas.

žydiški “draugpiliečiai”
Visai neseniai vienas gyvas iš

likęs Klaipėdos žydas rašė 
“Dampfbootui” dėl 1939 metų 
“anšluso” minėjimo. Jis pataria 
“memelaenderiams” pagalvoti, 
kad su 1939 m. kovo 22 d. prasi
dėję gyventojams tikrieji kan
čių laikai. Jis norėtų, kad ta ne
laiminga proga “dampfbootinin- 
kai” sakytų: “Nors mes ir bu
vome vokiečiai, bet į tokį Reichą 
mes nenorėjome grįžti”.

Į tokį mandagų ir nuoširdų pa
tarimą “(jampfbootininkai” šo
ka piestu ir tikroj nacistinėj 
dvasioj rašo, kad jei jie ir 1939 
metais smulkiausiai būtų žinoję 
apie jų laukiančius baisumus — 
jų atsisvėrimas ir tada būtų bu
vęs Reichui.

žinoma, ir šiandien naciams 
lengva apie tai kalbėti. Jiems gi 
nereikėjo eiti į koncentracijos 
stovyklas ar “išrūkti” pro kre
matoriumų kaminus. Jie gi ki
tus siuntė.

Kalbant apie žydus (“Dampf
booto” dabar “juedische Mit- 
buerger” (!) vadinamus), galiu 
pats paliudyti, kaip 1939 m. ko
vo 22 d. nacių sukurstyti neūž
augos senamiestyje, prie mal
kų turgaus, tyčiojosi ir juokėse 
iš man pažįstamo žydo pirklio 
ir jo šeimos. Jaunasis Glazeris, 
net buvo Luizės gimnaziją 
lankęs. Dabar jis ir tėvas apsi
ašaroję kraustė savo baldus ir 
kitą mantą į sunkvežimį. Tėvas, 
kaip vokiečių kaizerinės armijos 
karys, buvo kovojęs vakarų fron
te ir už narsumą gavęs geležinį 
kryžių. Atsimenu, kaip jis per 
kiekvieną žuvusiųjų minėjimą 
(Heldengedenktag) prisisegda
vo kryžių ir kitus medalius ir su 
vokiečių karo veteranais žygiuo
davo prie žuvusiųjų paminklo 
Klaipėdos miškelyje.

Naciams 1938 m. įsigalėjus, 
dr. Neumanui, kaip vyriausiam 
Klaipėdos krašto nacių vadui, 
minėto žydo veterano dalyvavi
mas žuvusiųjų pagerbime buvo 
nebepageidajamas. Dabar eise
nas ir pagerbimo aikštę užpildė 
rudmarškiniai ir “ordnungs- 
dienstas”. O vos tik naciams 
kraštą okupavus, “Dampfboo
tas” džiūgavo, kad dabar kraš
tas esąs nuo žydų apšvarintas.

“...Das Memelland ist vollkom- 
men judenrein. Von grosser Be-

Birželio tragišky įvykiy minėjimą Čikagoje atidaro Čikag ;s L’vtuviy Tarybos pirmininkas Rimas Stasiūnas.
Foto VI. Noreikos

tapui. Jų ir kitų Erich Karschies 
vadovaujamų individų “darbštu
mo” dėka, virš .30 Klaipėdos 
krašto gyventojų buvo suimti ir 
gestapo nužudyti. Kaikurie tu
rėjo mirti net už paprastą prie 
grabo duobės pasakytą lietuviš
ką maldelę (A. Kopūstas iš 
Smeltės).

Su plytomis per purvynus
“Memelaenderių” vadai kalbės 

apie didelę lietuvių terorą (li- 
tauisches Terroregiment), bet 
neužsimins iš užnemunio slaptai 
per sieną siunčiamus nacių tero
ristus, karinio apmokymo in
struktorius ir politinius agitato
rius (E. A. Plieg, Das Memelland 
1920—1930), kurie turėjo te
rorizuoti ir suagituoti pasienio 
gyventojus.

Straipsnių autoriui teko pa
čiam matyti sušilusias Klaipė
dos krašto rudmarškinių kolo
nas 1938 m. rudenį ir 1939 m. 
pavasarį. Nei laukų, nei kelių 
purvas juos tada negalėjo atlai
kyti nuo įvairių kariškų mankš
tų. Jie paaukodavo net savo sek
madienius, kad tik galėtų po 
Kocho atsiųsto nacių “feldvėbe- 
lio” komandą pažygiuoti ir pasi
volioti po purvinus plentų grio
vius. Kada kitų kraštų darbi
ninkai ar tarnautojai šeštadie
nio popietį ilsėdavosi, ar tvar
kydavo savo darželį, Klaipėdos 
rudmaškiniai pakampiais ieško
davo senų plytų, kuriomis prisi
kraudavo kuprines ir sušlapę, 
nustrūgę valandų valandas kup- 
rendavo tėviškės laukais ir ke
liais.

Visą tai matant dar taip vadi
namo “anšliuso” išvakarėse, man
dažnai kildavo klausimas, o kar
tu ir gailestis: kuo mūsų kraš
to žmonės, kad ir krašto vokie
čiai, taip nusikalto, kad per Ne
muną atsidanginę nacių agen
tai juos taip nužmogino? Pra
dėjau tada tikrai aabejoti klaipė
diškio rašytojo Rudolf Nau joks 
žodžiais,, kaip prie klaipėdiškio 
žmogaus būdo Aęatskiriamai pri
klauso ir tam tikras laisvės ir 
neprisirišimo supratimas ir jis 
priešinasi prieš betkurį spaudi
mą, nežiūrint iš kurios pusės jis 
ir ateitų. R. Naujoko teigimu 
jau plačioji gamta, jūra sutei
kia užtektinai vietos jo dvasiai 
ir sielai išsivystyti be jokių išo
rinių spaudimų. Ypatingai tai 
esą jaučiama lietuviškoj klaipė
diečių gyventojų daly (beim li- 
tauischen Teil der Bevoelker- 
ųng), kuris pagal savo atkaklų 
laisvės pojūtį esąs prūsiškas 
žmogus.

“Tie kurie Fuehreriui 
prisiekia”...

Kaip jau anksčiau pažymėta, 
šiais metais bus paminėta ir 
“Memeler Dampfbooto” 120 me
tų sukaktis. Ir Čia “memeloent- 
derių” vadai nutylės, kad kaip 
tik šis laikraštis buvo nacių ru
poru Klaipėdos krašte, kuris vi
somis priemonėmis įkyriai piršo 
nacių idėjas ir garbino jų vadus. 
Pvz., vos tik karo stovį panaiki
nus “M. Dampfbootas” rašė apie

Hitlerį, kaip apie vakarų kul
tūros išgelbėtoją, kuriam Die

vas ypatingą uždavinį esąs nu
matęs (!).

“Tegul Visgalis jam suteikia 
savo malonią apsaugą vokiečių 
tautos laimei ir pasaulio išgany
mui!” — šaukė tada “Dampfboo
tas”.

Toliau skaitome: “Kas fuehre- 
rio vėliavai prisiekia, nebeturi 
nieko, kas jam priklausytų (Wer 
auf die Fahne des Fuehrers 
schwoert, hat nichts mehr was 
ihm selbst gehoert!)'. Reikia pa
sakyti, kad šis “Damphbooto” 
pažadas išsipildė šimtu procen
tu.

Man ta proga įdomu peržvelg
ti dar ir “Dampfbooto” numerį 
iš 1941 metų, kovo mėn. 2*2-23 
d. Klaipėdos kraštas tuo laiku 
buvo tik du metus po “anšliu
so”. Straipsnyje “Wozu Schla- 
geter?” tūlas rašeiva rašo, kad 
kiekvienas diena “Dampfbooto” 
pirmieji egzemplioriai turėję 
būti nunešami pas komendantą 
(Herrn “Komendantas”). Pas 
jį raudonasis pieštukas šventęs 
tikras “orgijas” (Hier feierte 
der Rotstift wahre Orgien). Iš
vadoje: vieton vedamųjų straips
nių skaitytojai dažnai turėję 
skaityti virimo receptus, patari
mus kaip pašalinti dėmes, iš
naikinti utėles, blakes ir t. t.

Tik pagalvokime, kokį baisų 
kultūros “nuostolį” “Dampfboo
to” skaitytojai tuda pajuto! O 
mes ir šiandie galime pasakyti, 
kad mūsų mielas pulk. Liormo- 
nas gerai padarė, kad gyventojų 
darnesniam sugyvenimui iš
braukdavo tokias agitatorių ne
sąmones iš “Dampfbooto” pusla

Mūsų didvyrių lakūnų 
Dariaus-Girėno minėjimas

Šiemet suėjo 36 metai nuo Da
riaus ir Girėno skridimo į Lietu
vą. šiai sukakčiai paminėti ruo
šiamas pagerbimo iškilmes, šeš
tadienį, liepos 19 d., 3 vai. po 
pietų, prie Dariaus ir Girėno pa
minklo. Lituanica Square, Union 
Avenue ir South 20 street, Broo
klyn, N. Y.

Programoje: 1. Invokaciją 
skaitys kun. Pranas Geiščiunas; 
2. Himnai; 3. Kalbės “Tėvynės” 
redaktorius Juozas Petrėnas; 4. 
Nuo Susivienijimo Lietuvių Ame 
riko j e kalbės panelė E. Miku- 
žiūtė; 5. Kiti organizacijos at
stovai; 6. Trumpos pranešimus 
darys komiteto nariai: adv. S. 
Briedis, P. J. Montvila ir Bro
nė Spudienė.

Dariaus ir Girėno Paminklo 
Pastatymo Komitetas

• Daugiausia merginų tarp 
aukštųjų mokyklų studentų yra 
Bulgarijoje. Antrą vietą užima 
Prancūzija, trečią — Lenkija.

Apollo 11 skridimo komendantas Neil Armstrong su žmona Jan ir 
sūnumis Rieki 12 ir Mark 6 mėty.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUTI?, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Prieš trejus metus (1966 m. vasarą), paskelbus man Naujienose kelis straipsnius, kritikuojančius Jaunimo Kongreso politinius nutarimus, Draugas atspausdino vieno frontininkų veikėjo svetimais “A. R.” inicialais pasirašytą paskvilį, kur aš buvau puolamas argumentais ad personam (prieš asmenį), visaip mane dėl tos kritikos kone- veikiant ir niekinant.Pritrūkęs man kaltinti medžiagos tuose mano kritikos straipsniuose (paskelbtuose tame laikraštyje), “A. R.” šoko mane koneveikti dėl mano straipsnių, kuriuos aš prieš 13 metų (!) buvau paskelbęs tame pačiame Drauge; kuriuos Draugo redaktorius (tik ne kun Pr. Garšva, tą paskvilį 1966 m. paskelbęs, o L. šimutis, anksčiau

gražiai redagavęs katalikų dienraštį ir vedęs jį teisingu principų keliu) anuomet iš manęs mielai priėmė, į laikraštį įdėjo, dargi ir honorarą man už juos sumokėjo.Norėdamas prieš Draugo skaitytojus pasiteisinti (o man buvo tas svarbu, nes aš tada dar bendradarbiavau Drauge), aš parašiau į Draugą ponui “A. R.” savo atsakymą, bet Draugą tada (1966) jau diktatoriškai valdęs (už jo oficialaus redaktoriaus L. šimučio pečių veikęs, susirašinėjimuose su bendradarbiais “moderatorium ir straipsnių redaktorium” save besititu- lavęs kun. Pr. Garšva man to padaryti neleido.žinodamas, kas yra to paskvilio autorius, laišku kreipiausi į jį patį, norėdamas su juo išsi-
Mokesčiai be paliovos kyla. Kelia mokesčius federa

linė valdžia, paskiros valstijos, apygardos, miestai ir 
miesteliai.

Tą mokesčių kėlimą humoristinėje formoje labai vy
kusiai aprašo Mike Royko viename savo rašinių, kurie 
kasdien yra spausdinami Chicago Daily News laikraštyje.

Jei nieko nebus daroma ir jokių priemonių nebus 
imtasi mokesčiams sulaikyti, tai, sako jis, mokesčiai 
pakils iki šimto nuošimčių. O kai tai atsitiks, tai tada 
mokesčiai susilygins su pajamomis.

Tai reiškia, jog kiekvienas mokesčiais turės sumo
kėti tiek, kiek jis turi pajamų. Vadinasi, jeigu jis per 
metus uždirba, sakysime, penkis tūkstančius dolerių, 
tai tiek turės ir mokesčiais sumokėti. Kai tai bus pada
ryta, tai, mokesčius iš pajamų atėmus, liks tik nulis...

Kas tada atsitiks, kai nebebus iš kur mokesčių gau
ti? Ką turės tada daryti mokesčių rinkėjai?

Tiek federalinei valdžiai, tiek įvairioms kitokioms 
valstijų administracijoms palaikyti pinigai juk būtinai 
yra reikalingi, ir jie yra sutelkiami moksčių kolektavi- 
mu. O kada nebebus galima nieko iškolektuoti, kada gy
ventojai nebeturės pinigų, tai kas tada?

Royko juokaudamas pastebi, jog ekonomistai ir tuo 
atveju suras išeitį. O toji išeitis būsianti labai paprasta: 
gyventojai juk turi prisirinkę visokių daiktų, kuriuos 
bus galima iš jų iškolektuoti ir parduoti kitoms valsty
bėms kartu su bombomis, raketomis ir kitais karo pa
būklais.

Tai labai kandi pašaipa, kuri siejasi su mūsų laikų 
tikrove. i ' ■ .

Šį kartą tik prabėgomis paliesime federalinės val
džios vis didinamus pajamų mokesčius. Prieš metus lai
ko, kaip žinia, pajamų mokesčiai buvo padidinti papildo
mais mokesčiais: reikėjo mokėti dešimt nuošimčių dau
giau, negu pirma buvo mokama. Jei kas, sakysime, 
pirma mokėjo 500 dolerių mokesčiais, tai papildomais 
mokesčiais dar turėjo pridėti 50 dolerių.

Tada buvo sakoma, jog po vienerių metų tie papil
domi mokesčiai bus panaikinti. Taip bent buvo prižadė
ta. Dabar ir vėl reikalaujama, kad papildomi mokesčiai 
dar būtų pratęsti vieneriems metams. Atstovų rūmai jau 
už tai pasisakė, tačiau senatas spiriasi: reikalauja, kad 
valdžia bandytų ne vien tik mokesčius kelti, bet ir savo 
išlaidas mažintų.

Tai tiek šiuo tarpu apie federalinės valdžios mokes
čius. Dabar pažiūrėkime į savo “kiemą”, atseit, į tai, 
kas vyksta Illinojaus valstijoje bei Chicago j e.

Vos Chicagos namų savininkai spėjo atsipeikėti, ga
vę pranešimus (sąskaitas), jog jų mokesčiai yra žymiai 
padidinti, kaip laikraščiai paskelbė, jog kitais metais 
mokesčiai namų savininkams ir vėl bus padidinti. Tas 
padidinimas sieksiąs apie vienuolika nuošimčių!

Kadangi valstijos išlaidos vis didėja, tai gubernato
rius Ogilvie pateikė legislatūrai sumanymą įvesti paja
mų mokesčius tiek paskiriems asmenims, tiek ir įvai
rioms bendrovėms. Tie mokesčiai turėtų siekti keturis 
nuošimčius. Po ilgų derybų su legislatūros demokratais 
buvo padarytas kompromisas: iš paskirų asmenų bus 
kolektuojama pustrečio nuošimčio (pustrečio doleriu nuo 
šimto), o iš bendrovių — keturi nuošimčiai.

Tą kompromisinį susitarimą turės dar išspręsti teis
mas, — išspręsti, ar jis yra legalus. Mat, norima įrodyti, 
jog yra pažeidžiamas lygybės principas, kai iš vienų ko
lektuojama daugiau, o iš kitų — mažiau.

Lygiagrečiai keliami ir kiti mokesčiai: mokesčiai 
gazolinui, cigaretėms, padangoms, įvairiausioms licen
cijoms (leidimams). Sakysime, automobilistai kitais 
metais turės daugiau mokėti (ir tai mokesčiais) už ga
zoliną, miesto ir valstijos licencijas ir 1.1.

Būdingiausia yra tai, kad visi tie padidinti mokes
čiai yra tik laikinis dalykas ir kad ateityje, greičiausiai, 
teks juos dar labiau pakelti, nes administracijos išlaidos 
vis didėja. ■

Klausimas kyla, kodėl tie mokesčiai taip nepapras
tai didėja ir vis labiau ir labiau apsunkina-gyventojus?

Priežasčių yra nemažai ir jos pastaruoju laiku vis 
labiau keliamos aikštėn. Jau atvirai kalbama, kad dau
gelis bendrovių, įvairių įstaigų ir net paskiri asmenys, 
kurie yra sutelkę bilijonus dolerių ar kurių turtas yra ver
tas bilijonus dolerių, jokių mokesčių nemoka. O jeigu ir 
moka, tai labai mažai/ Todėl vis garsiau ir griežčiau 
pradedama kalbėti apie tai, kad mokesčių srstema'yra neti
kusi ir turi būti iš pagrindų pakeista.

Apie dabartinės mokesčių sistemos trūkumus ir ko
dėl kai kurie milijonieriai (tokių priskaittma beveik 
400!) nemoka nė vieno cento mokesčiais pakalbėsime 
kitą kartą.

aiškinti, kokiais principais jis vadovaujasi, skelbdamas spaudoj tokius straipsnius. Nepavyko.Tada aš prašiau poną “A. R.” leisti man spaudoje atidengti jo tikrąjį vardą ir atsakyti jam į aną jo šmeižiamą rašinį jo tikru vardu. Nesutiko. Frontininkų “narsuolis”, turįs devynias galybes pseudonimų ir svetimų inicialų, jais puldinėjąs (katalikų spaudoje) kitus, nedrįso sueiti su manim į tiesią, atvirą diskusiją spaudoje savo atidarytu veidu, be kaukės.Matydamas jo asmenyje tikrą dvasinę menkystę, numojau į tai ranka ir palikau jį ramybėje, lygiai kaip ir jo dvasinį vadovą, tą Draugo “moderatorių ir straipsnių redaktorių”.Po trejų metų (tai š. m. liepos 1 d.) Drauge, vėl pasirodė panašaus turinio ir stiliaus straipsnis, nukreiptas jau ne prieš kurį vieną asmenį, o prieš visus tuos, kurie reiškiasi spaudos kritika, kitaip sakant, kurie tiesiai, atvirai, drąsiai kovoja mūsų spaudoje prieš visokeriopą blogį. Tą straipsnį, pavadintą “Besaikė kritika” pasirašė tūlas “A. Salietis”, negirdėtos pavardės asmuo, aiškiai pseudonimas. Esu kone tikras, kad ir šis rašinys parašytas to paties frontininkų maskuoto veikėjo, to paskvilininko, kuris taip “gražiai” pasireiškė Drauge prieš trejus metus. Galvos už tai nededu, bet straipsnio turinys ir stilius visai panašus į “A. R.” paskvilį. Dėl šio straipsnio vis dėlto negalima tylėt.Straipsnis kritikuoja spaudos kritikus, visai nenurodydamas nei vieno jų ir jų raštų konkrečiai.Draugo A. Salietis iš vienos bendrinės žodžio “kritika” sąvokos prisikūrė gausybę šalutinių sąvokų (kaip pvz., “reikalinga” ir “nereikalinga” kritika, “sveika” ir “nesveika” kritika, girtina” ir “negirtina”, “padori” ir “nepadori”, “gera” ir “negera”, tegul ir gera, bet “besaikė” kritika), na, ir žaidžia tomis abstrakcijomis, lyg koks cirko žonglierius porcelianinėmis lėkštėmis, mėtydamas jas į viršų ir mikliai gaudydamas jas atgal krentančias.Tokį žurnalistinės žonglerys- tės rašinėlį nekritiškam žmogeliui gal gi ir įdomu pasiskaityti, lygiai kaip ir nerūpestingam cirkų lankytojui įdomu pažiopsoti į cirko artistų-žonglerių “meną”, tik, manding, iš to maža naudos.Bent šiek tiek smegenų turįs skaitytojas, pavertinęs tą Draugo “kritikų kritiko” kritiką., lengvai galės pasidaryti sau išvadą, kad ta kritika, iš tikrųjų, yra ir nereikalinga, ir nesveika, ir

negirtina, ir nepadori, ir negera, gal net ir besakė.Kodėl A. Saliečio kritika nereikalinga? Todėl, kad nežinia, ką gi jie liečia, kokius asmenis ir kokius (kur ir kada paskelbtus) rašinius. Puldinėti ir koneveikti žmones, mūsų spaudos kritikus, nenurodant konkrečiai, ką tas liečia, iš tikrųjų, yra beprasmiška ir nereikalinga.Kodėl Saliečio kritika, kaip jis sako, nesveika ir negirtina? Kad toks koneveikimasis nukreiptas prieš tuos, kurie gera valia, gerais tiksliais spaudos ginklu kovoja prieš blogį yra tikrai nesveika ir negirtina. Spauda, kaip teisingai sako, James Melvin Lee, yra “gėrio ginklas kovoje prieš blogį, o spaudos žmogus — tai gėrio armijos karininkas, nuolatos (pabrėžiu — nuolatos! — P. Str.) aiškinąs, kur stovi blogio armija”. Todėl negalima spaudos kritikų įžeidi- nėt.Kodėl to “kritikų kritiko” kritika nepadori? Todėl, kad jis pasisako ne prieš tuos nepadorius (bloga darančius) žmones, kurių veiksmas visų mūsų yra kritikuojami spaudoje, o prieš tuos, kurie anuos nepadoriuosius veiksmus kritikuoja.Kodėl Draugo maskuoto narsuolio kritika negera? Kad iš jos nėra jokios naudos, tiktai nerimo kėlimas. Jei A. Salietis savo rašinyje duotų bent vieną mūsų blogos kritikos pavyzdį (sakysim, tos “nereikalingos”, “nesveikos”, “negirtinos”, “nepadorios” ir pan.), jei jis savo teigimus įrodytų, tai būtų kas kita. O dabar?! Rašo visokius niekus, susikuria fantazijas, žongliriuoja susikurtomis abstrakcijomis, gėdydamas net savo tą “kūrybą” pasirašyti savo tikruoju vardu ir pavarde.Dar būtų pusė bėdos, jei tas išdidusis Draugo spaudos kritikų kritikas turėtų savo tokiems niekų rašymams, (tai neva kritikų kritikai) saiką, kurio jis reikalauja iš kitų. Bet jis, kaip atrodo, ir to saiko neturi, nes jis, kaip aš, rodos, pagrįstai spėju, yra tas pats mane 1966 m. kritikavęs frontininkij “narsuolis”, eilę metų katalikų spaudoje, įskaitant ir Aidų žurnalą, kritikuoja visus, kas tik jam pasi- pina po kojomis, ką tik užgriebia jo žvilgis: Tą jis daro, kas

kart vis dangstydamasis savo veidelį nauju pseudonimu ar “falšyvais” inicialais, niekuomet nedrįsdamas pasirašyti tos savo “besaikės kritikos” savo tikruoju vardu.Jeigu kartais čia aš dėl jo asmens suklysčiau, tegul tas Draugo 1966 metų “narsuolis” viešai atsiliepia, tegul bent jau savo tikrai (ne “falšyvais”) inicialais mano šį spėjimą-užginčija, tai aš jį viešai atsiprašysiu.Grįžtant dar prie jo dabar nesenai (VII.2) Drauge paskelbto “Besaikės kritikos” straipsnio, norisi pasakyti, kad tas straipsnis — tai nerimta kalba, kurios savo puslapiuose Draugui, rodos, rimtam katalikų dienraščiui, spausdinti nevertėjo. Tokie tušti ir nevykę straipsniai. Draugui, ypač jo redaktoriui garbės nedaro.Draugas, katalikų dienraštis, nuoląt ir nuolat pasisako prieš spaudos ginčus, prieš kritiką, net ir visai be priekaištų, tik, jo aiškinimu “besaikę”. Jo nejaudina tas, kad mūsuose yra daug neleistinų, nedorų darbų, negerų idėjų ir planų, kuriuos reikia pasmerkti, reikia kritikuot. Jį jaudina tik tai, kad mes savo spaudoje turime “per daug” kritikos, kuri,- matot, Draugo “geriems katalikams” ardo ramybę, neleidžia jiems taikingai su visais (netgi nei su pačiu šėtonu) sugyvent...Tokia Draugo elgesena nesiderina su idėjinės spaudos paskirtimi su krikščioniškuoju doros mokslu, net su katekizmu, kurį Draugo redaktorius, kunigas ir vienuolis, rodos, torėtų atmintinai žinot.Draugo tą neleistiną elgeseną, jo pasyvumą kovoje su blogiu, ypač gi jo nuolatinį kritikos smerkimą pavertinsiu dar ir plačiau krikščioniškojo doros mokslo šviesoje, savo straipsnyje “Draugo ’katekizmas’ ir Wilso- no malda”.
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HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
27Maži paukščiukai miške dažnai gali parodyti, kur tupi pelėda. Ypač kikiliai ir zylės, ją aptikę, kelia triukšmą, šaukdami kiekvienas savo balsu. Turint prijaukintą pelėdikę, galima net gaudyti smulkius paukštelius. Pelėdikė narve arba pririšta įtaisoma tarp medžių šakų, o aplinkui prikaišiojama pagaliukų, apteptų paukščių klijais. Besisukiodami aplinkui, paukšteliai prilimpa.Kadangi pelėdos apvalo ūkius nuo pelių ir kitų graužikų, jos yra žmogui labai pageidaujamos. Galima jų prisivilioti įtaisant inkilus, tik, žinoma, reikia, kad jie būtų atitinkamo dydžio. Geriausia išskobti kaladės vidurį. Pelėdos mielai tokiose kaladėse apsigyvena.Auginti pelėdas namie nesunku. Tiesa, seni pagauti paukščiai nelengvai apsipranta su nelaisvės būkle, bet jaunikliai, paimli iš lizdo, ypač dar pūkuoti, gerai užauga ir būna visiškai jaukūs. Aš pats, daugiausia patyrimo įsigijęs su namine, ausytąja pelėda, peledike ir liepsnotąja pelėda, susidariau apie jas gerą nuomonę, bet sprendžiant iš kitų aprašymų, atrodo, kad visos jaunos pelėdos lengvai prie žmogaus pripranta, žinomas zoologas Bremas su

I pasigėrėjimu aprašo nuo mažens augintą pelėdą, išgyvenusią savo augintojo namuose net 17 metų. Ji buvo labai riieili su savo augintoju ir jo šeimos nariais, nutūpdavo ant jo rankos, glamonėdavo ją snapu, bet žiauriai puldavo nepažįstamus, jai svetinius žmones, ir net įdrėksdavo jiems savo nagais. Didžiausias malonumas jai būdavo gaudyti metamus popieriaus kamuoliukus, o paskui draskyti juos į skiauteles. Kartais, pastvėrusi vieną kamuoliuką viena koja, o antrą kita, ji ilgai lakstydavo po kambarį, nes abiem užimtom kojom negalėdavo nutūpti. Be to, ji labai mėgdavo nešioti visokius skaruliu- kus, nosines, servetėles, o paskui užkišti juos į kokį plyšį, į sofą ar kitur. Panašiai elgiasi pelėdos laisvėje su atliekamu maisto kąsniu.Bremas taip pat yra geros nuomonės apie naminę pelėdą. Iš visų pelėdų, jo nuomone, naminė labiausiai tinkama auginti namie. Ji gerai jaučiasi tarp žmonių, visą dieną būna veikli , nesunku ją pripratinti nutūpti ant kumščio. Ji, kaip ir ausytoji pelėda, mėgsta žaisti su žmogumi., įdomu, kad ji, įvairiai sušiaušdama smulkias savo veido plunksneles, sugeba išreikšti visokias savo nuotaikas; pvz., blogą ūpą ji išreiškia viršutines plunksneles palenkdama į apačią, o apatines į viršų taip,, kad jos visos pridengia akį.Labai meilus naminis paukštelis būna pelėdikė ir todėl ji dažnai yra auginama. '■ Buvusi Kauno Zoologijos sode pelėdikė

būdavo tokia jauki, kad atkišdavo pakasyti savo pakaušį. Italijoje dažnai galima matyti jaukių pelėdikių smulkiuose ūkiuose, o miestuose jas laiko ir amatininkai: sėdi sau batsiuvys, o greta jo ant įtaisytų laktelių tupi viena ar dvi pelėdikės.NAMINIŲ PAUKŠČIŲ KILMĖŽmogus nuo seniausių laikų yra prijaukinęs arba, kaip sakoma, domestikavęs ištisą eilę gyvulių, o tarp jų svarbią vietą, užima paukščiai. Seniausias priešistorinis žmogus (paleolitinis), kurio svarbiausias įrankis buvo grubiai aptašytas akmuo, paukščių dar neaugino, juos tik medžiodavo. Apie tai byloja laukinių paukščių kaulai, randami priešistorinio žmogaus šiukšlynuose. Vėlesnių laikų priešistorinis žmogus buvo pasiekęs tam tikro laipsnio, mokėjo nutašyti iš akmens švelnius įrankius, kirvukus, peilius, durtuvus, o iš elnių ragų bei kaulų pasidaryti ylas, adatas ir kitus įrankius. Šio laikotarpio žmogus, vadinamas neolitiniu žmogum, jau mokėjo kultivuoti kai kuriuos javuš: sorą, miežius, ir atrodo, kad jis turėjo pakankamai grūdų, tačiau ir šiame laikotarpyje nerandama jokių naminio paukščio liekanų. Pirmuosius naminius paukščius žmogus įsigijo žalvario amžiuje. Yra pagrindo manyti, kad tai buvo vištos.Naminiai paukščiai galėjo atsirasti iš toj vietoj esamų laukinių rūšių, kaip pas mus antys ir žąsys. Bet laukinių vištų Europoje nėra, ir jos galėjo patekti čia iš

Azijos rytų jau domestikuotos, o tai rodo, kad jų domestikacija įvyko daug seniau, negu galima spręsti iš Europoje randamų jos palaikų. Naminės anties palaikai Europoje yra žinomi iš mūsų eros pirmųjų amžių, bet Kinijoje, kurios kultūra yra labai sena, antis buvo auginama daug seniau. Tokiu būdu iš chronologinės naminių paukščių palaikų tvarkos viename krašte negalima spręsti apie jų domestika- cijos tvarką.Žmogus pavergęs laukinį paukštį, žymiai pakeitė jo išvaizdą, jo fiziologines savybes, jo būdą. Tie visi pakitimai įvyko dėl to, kad paukščiai pateko į kitokią, žmogaus sukurtą aplinką, bet ypač dėl žmogaus vykdomos atrankos. Todėl iš vienos laukinės rūšies atsirado daugybė kartais net labai skirtingų naminių veislių.Iš fiziologinių pakitimų svarbiausias yra kiaušinių skaičiaus padidėjimas. Štai laukinė višta — bankiva — per metus padeda tik 6 — 8 kiaušinius, o iš jos kilusios naminių vištų veislės — dažnai daugiau kaip 300 kiaušinių. Tą patį galima pasakyti ir apie antis: laukinė antis, kuri gyvena ir pas mus, deda per metus keliolika kiaušinių, o iš jos kilusi naminė išimtinais atvejais padeda 300. Žmogus pakeitė ne tik savo auginamus paukščius, bet ir jų kiaušinių dėjimo laikotarpį. Užuot dėję kiaušinius tik pavasarį, kaip daro laukiniai paukščiai, naminiai deda juos net rudenį ir žiemą, ir žmogui niekuomet jų netrūksta.

Kitiems paukščiams žmogus iki kraštutinumo išvystė kai kurias būdo ypatybes. Visiems yra žinomas gaidžių palinkimas peštis. Ir štai yra išvesta viena vištų veislė, kurių gaidžiai, pamatę kitą, puola jį, ir kautynės būtinai baigiasi vieno kovotojo mirtimi.Panašiai žmogus yra iki kraštutinumo išvystęs ir panaudojęs karvelių greitą skrydį ir jų sugebėjimą rasti savo namus, ši karvelių ypatybė buvo pritaikyta laiškams nešioti. VIŠTAVišta laikoma vienu iš seniausiai do- mestikuotų paukščių, bet Europoje ji yra žinoma tik iš žalvario amžiaus. Ji kilusi iš Azijos ir ten pirmiausia buvo prijaukinta. Indijoje, Indokinijoje, Indonezijoje, Filipinuose randame ir dabar laukinėje būklėje gyvenančių vištų. Ten jos yra vadinamos bankivomis, ir dauguma zoologų mano, kad iš šios rūšies kilusios visos naminių vištų veislės. Bet yra nuomonių, kad prisidėjo dar ir kita laukinių vištų rūšis — Sonerato višta, nes šios dvi rūšys lengvai kryžminasi ir tarpusavy, ir su naminėmis vištomis. Savo tėvynėje bankivos prisilaiko miškų, dažniausiai ryžių laukų kaimynystėje. Jos yra nedidelės, maždaug tokio ūgio, kaip visiems žinomos Lietuvoje gana paplitusios Bantamų veislės vištelės. (Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosnect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
uKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

rirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

LIETUVOS PASIUNTINYBE
1969 m. birželio 7 d. Lietuvos 

atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo Tėvo T. Degučio OFM 
įšventinimo į kunigus iškilmėse 
Nacionalinėje Nekalto Prasidė- 
ji šventovėje. Po to, jie dalyva
vo Washington© lietuvių sureng
tose Tėvui T. Degučiui pagerb- 
tuvėse.

— Mirus dr. Jura Slavik, bu
vusiam laisvosios Čekoslovaki
jos ambasadoriui Washingtone, 
Lietuvos atstovas, J. Kajeckas, 
pareiškė užuojautą jo šeimai.

— Š. m. birželio 29 d. Jo Emi
nencijos Kardinolo Patrick O’- 
Boyle kviečiami, Lietuvos atsto
vas ir ponia O. Kajeckienė daly
vavo Apaštališkojo Delegato, 
Ark. Luigi Raimondi, laikomo
se pontifikalinėse Mišiose Jo 
šventenybės Popiežiaus Pau
liaus VI vainikavimo sukakties 
proga, Šv. Nato katedroje, Wa
shingtone.

— 1969 m. birželio 30 d. Lie
tuvos atstovas, J. Kajeckas, da
lyvavo Apaštališkojo Delegato, 
Ark. Luigi Raimondi, suruošta
me priėmime, minint šventojo 
Tėvo, Pauliaus VI, šeštąją vai
nikavimo sukaktį.

Tą pačią dieną p. p. Kajeckai 
dalyvavo Kongo ambasadoriaus 
ir ponios Adoula suruoštame pri
ėmime tos valstybės nepriklau
somybės šventės proga.

— š. m. liepos 1 d. Lietuvos | 
atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo Rwandos ambasado
riaus ir ponios Cėlestin Kabanda 
ruoštame priėmime jų valstybės 
nepriklausomybės šventės dieną.

— 1969 m. liepos 7 d. Lietuvos 
atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo Dipl. korpuso dekano, 
Nicaraguos ambasadoriaus ir 
ponios Sevilla Sacasa surengta
me priėmime JAV vicepreziden
to ir ponios Agnew garbei.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįį ORTHOPEDĄS-PROTEZISTAS 
vM? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: 
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

111 111 —......

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

D» V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 -6195

Priima ligonius pagal s a si t ar imą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepi*, tai telef. GI 8-6193,

Sustabdė įsakymą 
namui griauti

Įvairūs miesto inspektoriai 
įsakė Petronėlei Pankauskienei 
nugriauti josios namą, esantį 
prie 18-tos ir Canalport gatvių 
kampo. Pirma išvaikė visus nuo
mininkus, o vėliau įsakė pačiai 
Pankauskienei namą nugriauti 
ir sumokėti už nugriovimą.

Stasys Dargužis ryžosi padėti 
bėdon patekusiai neapdairiai, bet 
gerai šios kolonijos gyventojai 
Pankauskienei. Visas reikalas 
atsidūrė teisme. Liepos 11 d. 
bylą 1804 kambaryje nagrinėjo 
teisėjas George Dolezal. Jis iš
klausė Stanley Dargužio pareiš
kimo ir teisman atsivestų jo liu
dininkų, gyvenančių toje pačio
je apylinkėje, kurioje stovi Pan- 
kauskienės namas. Teisman su
ėjo didokas būrys 18-tos koloni
jos gyventojų, kurie prašė tei
sėją sustabdyti įsakymą griauti 
Pankauskienės namą ir leisti jai 
naudotis visomis namo savinin
kės teisėmis. Ji prižadėjo namą 
pataisyti, bet ji visai nesirengia 
to namo griauti. Ne tik Pan- 
kauskienė, bet ir kiti 18-tos ko
lonijos gyventojai dėkingi S. 
Dargužiui už padarytą iniciaty
vą ginti namų savininkus nuo 
neteisingų įsakymų. KaimynasEgiptas pradėjęs pereiti į puolimą

KAIRAS. — Egiptas paskel
bė, kad apie 40 izraelitų žuvo sa
vo bunkeriuose, kai juos puolė 
per kanalą persikėlusios Egipto 
jėgos, dengiamos artilerijos ap
šaudymo. Puolimas įvykęs prie 
Taufik uosto. Egiptiečiai prieš 
sugrįždami atgal sunaikinę du

Izraelio tankus ir susprogdinę 
bunkerius. Vienas izraelitas bu
vęs paimtas nelaisvėn.

Izraelis pripažino, kad egip
tiečiai buvo persikėlę per kanalą 
ir puolė du tankus Izraelio pu
sėje. Tačiau Izraelio nuostoliai 
buvę: trys užmušti ir penki su
žeisti bei vienas dingęs. Sunai
kinti du Izraelio tankai.

Egipto spauda kalba apie “di
desnes operacijas”, kurios sek
siančios šiuos puolimus. Al Ah
ram laikraštis, kuris paprastai 
išreiškia vyriausybės nuomonę, 
rašo, kad kare su Izraeliu pra

sidėjusi nauja era. Egipto ka
riuomenė jau baigusi savo pasi
ruošimus ir gynybos operacijas. 
Nuo šiol ji pereisianti į puolimą 
ir perimsianti iniciatyvą.

Kitas Egipto pranešimas kal
ba apie artilerijos numuštą Iz
raelio helikopterį, kuris skraidė 
virš Karčiųjų Ežerų.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
kariuomenės štabo viršininkas 
generolas Won Kini išvyko į 
kelionę, jis aplankys Pietų 
Vietnamą, Singapūrą, Indone
ziją ir Japoniją.

+
EDWARD PLAYER

Gyv. 7019 Washtenaw avė.

Mirė 1969 m. liepos 12 d. 7 vai. ryto sulaukęs 47 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: duktė Antoinette Player, dvi seserys Hatty Player 
ir-Irene Danielski, švogeris Walter, jų vaikai Carl, Caryn ir Carol 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje 6845 So. Western avė.

Laidotuvės Įvyks antradienį, liepos 15 d. 9 vai. ryto.

Kūnas bus nulydėtas į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, iš čia į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Edward Player giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, seserys, švogeris ir kiti giminės.
Laidotuvių direktoriai: Mažeika-Evans, tel. RE 7-8600.

JOHN RAMANS
Gyv. 7128 So. Oakley avė.

Mirė 1969 m. liepos 12 d. 7:30 vai. ryto sulaukęs 74 m. amžiaus. 
Gimė Shenandoah, Penn.
Paliko nuliūdusi žmona Monica, po tėvais Kaubraitytė, duktė 

Monica Thompson, sūnus John, marti Jo Ann, 6 anūkai: Monica Louise, 
Debra Ann Thompson; Judith, Jean, Jennita, Jacquelyn Ramans. Lie
tuvoj liko dvi seserys ir brolis su šeimomis bei kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Postui Nr. 271, aMr-
Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Postui Nr. 271 Mar- 

Kultūros klubui, Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western av.
Laidotuvės įvyks antradienį, liepos 15 d. 11 vai. ryto. Iš koplyčios 

bus nulydėtas į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią. 
Po mišių bus lydimas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. John Ramans giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam ‘paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, sūnus, seserys, brolis, anūkai ir kiti 
giminės. i

Laidotuvių direktoriai: Mažeika-Evans, tel. RE 7-8600.

Amerikos miestams trūksta vaikams pažaisti aikšieliu. Vienos New Yorko gatvės gyventojai pa
tys Įrengė aikštę, kurioje pastatytas senas laivo propeleris, laivams pririšti krantinės kuolas (bol- 
lardas), toliau stovi sena valtis, kurioje ir motinos mėgsta pasėdėti. Miestui ši aikštelė nieko ne

kainavo, nors vidutiniškos vaiky aikštelės kainuoja apie 40,000 doleriy.

DON’T set bls 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELI NINE®S 
(PUTRAMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

5LOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago s
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET. REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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cer) John Heyman (pastačiusio 
j filmą “Boom” su Elizabeth Tay
lor ir Richard Burton) skyrybų 
byla Londone. Pagal Dorothhy 
Manners, Heyman’ienė skyrybų 
pareiškime yra paminėjusi Joan
na Shimkus, kurios vardas da
bar jau rišamas su Sidney Poi- 
tier.

HELP WANTED — MALE 
parbinjnky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Birželio tragišku įvykiu minėjimo Čikagoje programos dalyviai. Iš kairės: 
Ramutė Plioplytė, Rimas Černius ir Birutė Lieponytė.

Foto VI. Noreikos

VL. BAKŪNAS

PASTABOS IŠ TOLO
Atidžiau sekant amerikinę 

spaudą, kai kada ten užtinkama 
ir lietuviškų vardų, kurių šiaip 
jau i— nei lietuviškame gyveni
me, nei lietuviškoje spaudoje ne
simato. štai' neseniai Los Ange
les einantis “Herald Examiner” 
įsigėjo AP pranešimą iš New 
Holstein, Wis., miestelio (2,000 
gyventojų), kuriu po daugelio 
metų grįžo ten gimusi ir augu
si žymi Amerikos dainininkė 
(ankstyvesnių laikų) Hildegar- 
de Loreta Sell, savo laiku (apie 
1930—1940) buvusi labai aukš
tai vertinama ne tik Amerikoje,

bet ir Europoje. Kai ji dabar 
grižo j savo gimtinį miestelį, ją 
— visokių intrigų dėka — pasi
tiko vos keliolika miestelio gy
ventojų su komitetu priešakyje. 
Komitetą sudarė: miestelio bur
mistras, policijos viršininkas ir 
Prekybos Rūmų pirmininkas. 
Policijos viršininko pavardė: Al
girdas Barasn.

Kitas lietuviškas vardas pasi
rodė irgi tame pat laikraštyje 
Hollywood© “pletkų” kolumnis- 
tės Dorothy Manners straipsny
je, kuriame, tarp kita ko, paste
bėta filmų gamintojo (produ-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
Į i i ————————....      /

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vieny 
— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Nebeabejotina, kad čia pami
nėtais lietuviškais vardais asme
nys yra lietuvių kilmės.

Kad ir ne lietuvių kilmės ir 
nelietuviškas, bet Lietuvą pri
menantis vardas šiomis dieno
mis Los Angeles spaudoje bu
vo paminėtas ryšium su čia be- 
gastroliuojančių Anglijos Kara
liškuoju Raletu: Svetlana Berio- 
sova. Ji gimusi Lietuvoje, kur 
ir baleto pradėjo mokytis savo 
tėvo (nepriklausomos Lietuvos 
laikais dirbusio Kauno valst. 
teatre — Beržaičio pavarde) 
priežiūroje. Dabar jos vardas 
minimas geriausių Vakarų pa
saulio balerinų tarpe.

Šiame studentų riaušių laiko
tarpyje (Amerikoje) pasitaiko 
ir linksmesnių įvykių, negu lan
gų daužymas, įstaigų naikini
mas, profesorių “įkalinimas”, po
licijos pareigūnų bonkomis ir 
akmenimis apmėtymas... O re
zultatai — po tokių “riaušių”, 
kur nepavartota tokios čia iš
vardintos “demokratinės” prie
monės, kur kas geresni, nei ten, 
kur imamasi jėgos...

Štai charakteringas pavyzdys. 
Netoli Los Angeles, Palos Ver
des pusiasalyje, gražiame Paci- 
fiko krante, ant kalno yra kata
likių moterų Marymount vardo 
kolegija, kurioje yra 163 studen
tės, mokomos ir prižiūrimos se
selių — vienuolių. Nesenai ton 
moterų kolegijon buvo priimta 
du vyrai studentai, pirmą kartą 
tos kolegijos 36 metų istorijoje. 
Ir kągi? Rezultatai pasirodė la
bai greitai: studentės pradėjo 
reikalauti, kad vyrų būtų priim
ta daugiau... Studenčių reikala
vimas buvo tiek stipriai pagrįs
tas, kad vienuolės nusileido ir 
sutiko į moterų kolegiją priim
ti daugiau vyrų, eventualiai 
tiek, kiek yra studenčių mote
rų...

Kiek katalikiškos yra katali
kų kolegijos? Sunku pasakyti. 
Tesprendžia skaitytojas. Štai 
pavyzdėlis.

Cincinnati, Ohio, miesto vie
nas statistikos biurų (poli) ap- 
klausinėjo 325 studentus pen
kiolikoje Amerikos katalikų ko
legijų. Atsakymuose į klausimą 
apie jų labiausiai garbinamą he
rojų — Jėzus Kristus atsidūrė 
net penktoje vietoje. Iš pranciš
konų leidžiamo “St. Anthony 
Messenger” mėnesinio žurnalo 
paskelbtų davinių paaiškėjo to
kia herojų eilė:

1. John F. Kennedy, 2. Robert 
F. Kennedy, 3. Dr. Martin Lu
ther King, 4. Popiežius Jonas 
XXIII, 5. Jėzus Kristus, 6. Se
natorius Eugene J. McCarthy, 7. 
Komikas Bob Hope, 8. Sir Wins
ton Churchill, 9. Dr. Tom Doo
ley ir Mahatma 'Gandhi ir 10. 
Prezidentas Nixon.

Niekas iš dabartinių Romos 
katalikų bažnyčios vadų nebu
vo paminėtas žymiausiųjų 20- 
ties eilėje... Atsakymuose, nu
statant žymiausius hrojus ir jų 
eilę, buvo nurodoma priežastis, 
kodėl? Daugiausia buvo paste
bėta: “jis dirbo kitiem”, “jis rū-

IDLE STRIKE HOURS

1968

SHOP SUPERVISOR
Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 

of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor
king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial 
engineering.

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro
duction.

The position offers the potential for growth and basically the opportu
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

pinosi kitais”, “jis buvo pasi
šventęs savo tikslui”...

Kiek laiko užima nutapyti ge
rą paveikslą? Paprastam žiū
rovui į tokį klausimą atsakyti 
— neįmanoma. Lankydamas vie
ną meno parodą tokį klausimą 
pastačiau parodos koordinato
riui. Atsakymas — apie 6 mė
nesiai. Toje parodoje išstatytų 
paveikslų kainos: daugumoje 
nuo penkių iki penkiolikos tūks
tančių dolerių...

Taikant, nors ir kiek trumpes
nį laiko mastą, mūsų dailinin
kams, jų bent keli jau turėtų bū
ti gerokai virš 100 metų, kai tuo 
tarpu dar tebėra pačiame ge
riausiame savo gyvenimo laiko
tarpyje.

Dailininkai yra labai atidūs. 
Atrodo, ne tik kurdami meno kū
rinius, bet ir... rašydami sąskai
tas. štai vienas Washingtone, 
D. C., gyvenantis dailininkas už 
priemiesčio bažnyčios meno dar
bų restauravimą jos klebonui pa
teikė tokią sąskaitą:

1. Pataisiau dešimt Dievo įsa
kymų 6.25 dol.

2. Nužibinau Pontijų Pilotą 
ir įdėjau jam vieną priekinį dan
tį 1.80 dol.

3. Atnaujinau rojų, perstačiau 
žvaigždes ir nuvaliau mėnulį 9 
dol.

4. Pataisiau skaistyklą ir at
naujinau žuvusias sielas 4.20 dol.

5. Paryškinau peklos liepsnas, 
velniui uždėjau naują kairįjį ra
gą ir nuvaliau uodegą 14 dol.

6. Dvi valandas užtrukau prie 
įvairių darbų prakeiktiesiems 3 
dol.

7. Nuvaliau Balaamo užpaka
lį ir uždėjau jam naujus batus 
2.10 dol.

8. Adomui ir Jievai prisegiau 
naujus lapus. 38 cent.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokip vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

+>--------------------1969-----------------------»į
(Source: Department of CommerceJ

Ši lentelė parodo, kiek Amerikoje prarandama darbo valandy per 
įvairius streikus. Balandžio mėnesį tokiy valandy susidarė 2,740,000.

EXCELLENT OPPORTUNITY
For all around man with good tech
nical know how to assist in enginee

ring and maintenance. 
Fringe company benefits. 

Permanent.
JOHN GERRITSEN

525-4780
JARROW PRODUCTS, INC.

2000 N. SOUTHPORT AVE.

TAILOR WANTED
Must be experienced. Steady 
job. Good starting rate and 

working conditions.
1104 No. DEARBORN ST. 

DE 7-2570

HELP WANTED — FEMALE
________ Darbininkių Reikia________

LITE TYPING — LITE FILING
RECEPTIONIST DUTIES

5 day week. 9—5 P. M. Good salary.
Good working conditions. Air cond. 

office. Call 
766-9020

Ask Mr. BOYLE — Mr. HORES

SECRETARY EXPERIENCED 
Must have good shorthand and 

typing skills.
LEADERSHIP COUNCIL 

236-9850
STEVE RLUMBERG

GENERAL OFFICE 
Full Or Part Time 

Varied duties include light ty
ping. Must take shorthand.

5 Day week. Good transp.
927-6611

SECRETARY NEEDED 
For small Loop law office. Good 
skills required. Experience not 

needed.
Call 

RA (>7108

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person.
Tel. EL 5-1081 

Speak some English.

TYPIST
AND GENERAL OFFICE

PERMANENT POSITION 
Pleasant working conditions & 

benefits.
PRODUCTION SCREW AND NUT CO. 

925-1400

FURNITURE AND FIXTURES 
_______Rakandai ir Įrengimai_______

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
_________ Nuosavybės kitur_________

NUGALĖKITE SNIEGĄ 
Atvažiuokite Į saulėtą St. Thomas, 
Virgin Island. Įsigykite nuosavą 2 ar. 
3 kamb., vėsinamą treileri. Rezervu- 
aras, sieteliais dengtas patio. Kana- ■ 
lizacija. Grįstos gatvės. $14,900. 
$60 mėn. nuoma. 10—20 metams su

tartis. Susisiekite su 
LEMIEUX & TRUSLER

P. O. Box 2517, 
ST. THOMAS, V. I. 00802

Tel. 774-2640
5 minutės iki pliažo ir aerodromo.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
________ Įyajrūs Pa rdaylma 1_________

PARDUODAMI RASTAGALIAI IR 
LENTOS, daugiausia cedar medžio 
ir Įvairūs įrankiai. Tel. 434-7218.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUC 4S IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIAT AS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PROVIDENCE 
OF GOOD PARISH 

1% story brick in frame.
1—6, 1—4, 1—2. Gas space heaters 
included. 2 car garage. By owner. 

No contract.
Call for appointment 

586-5805 after 6.

HOME INSURANCE

GA 4-8654
i: rttsjTa ■ P : t’e^ą nd /Cas'uaitv'-Cortipahy

K. ER INGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
nainlh automobi- 

f \lių gyvybės, svei-
■ wwMteM katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

DAŽYMAS
jgiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
RUDIS Tel. CL 4-1050

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAI.

4444 So. Western Ave., 
CIHCAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

’kainavimau veltui, kreipkitės bet taute.

help youpi £> 
HEART FUND^F 
help your HEART
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